sed quod temere ausus fuerit etiam parochias ipsis immediate subiectas visitare.<sup>7)</sup>

Ex iis causis cum colligatur nuntium esse rerum novarum et inauditarum amicum sitireque sanguinem ipsorum et tiraniam seminare inter Ser<sup>tem</sup> S. et eos fideles subditos, ne quod magnum scandalum oriatur, monent Ser<sup>tem</sup> S., ut ipsum extrudat ex istis provinciis, quod difecerit, pollicentur se futuros obedientes, prout semper fuerunt, sin minus illos non posse tuta conscientia et salva aliquid statuere in dieta proxima.<sup>8)</sup>

### 133.

*Malaspina an Gallio*

*Graz, 1581 Dezember 10*

*Bisher feste Haltung Erzherzog Karls, der Räte und Prälaten auf dem Landtag. Überreichung von Beschwerdeartikeln der evangelischen Stände gegen Nuntius an Erzherzog Karl.*

*Arch. Vat. Nunz. Germ. 100, f. 378<sup>r</sup>—379<sup>r</sup>, Orig.*

Mentre S. A. et li consiglieri suoi se l'hanno passata con parole et offerte generali di voler esibire la roba, la vita et li figliuoli etc. per sollevatione de la religione catholica<sup>1)</sup> et non si sono ristretti ad individuo et particolare alcuno sono pur andati di continuo dando qualche segno di voler proseguire il negotio de la religione animosamente, dandosi forse a credere che fosse difficile proponere in specie particolare alcuno, il quale non si potesse con ragioni, se non vere almeno apparenti, prolungare o ributtare. Ma poiché è piacciuto al Signor Dio che loro stessi hanno consultato et risoluto et con parole espresse promesso di voler, in caso di disobedia, far la separatione de li stati et mettere il presidio<sup>2)</sup> et che si sono ingannati de la vana opinione, che havevano, che li prelati in questa dieta fossero per alienarsi da me,<sup>3)</sup> et che insieme hanno veduto che, contra la loro speranza, io non ho voluto consignare li danari del presidio, la quantità de' quali a loro non è nota a nessuno, et che mi sono lassato intendere che più utilmente si hanno da dispensare che li quaranta milia di

<sup>7)</sup> *Vgl. Nr. 99, S. 284, Nr. 117, S. 324, und Nr. 126, S. 346.*

<sup>8)</sup> *Vgl. Nr. 56.*

<sup>1)</sup> *Vgl. Nr. 68, S. 191.*

<sup>2)</sup> *Siehe Nr. 123, S. 338, Nr. 126, S. 348, und Nr. 136, S. 368.*

<sup>3)</sup> *Vgl. Nr. 141, S. 381.*